
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 3ης Μαρτίου 2005

όσον αφορά τη σύναψη συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Σοσιαλιστικής
Δημοκρατίας της Σρι Λάνκα για την επανεισδοχή ατόμων που διαμένουν παράνομα

(2005/372/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και
ειδικότερα το άρθρο 63 σημείο 3 στοιχείο β), σε συνδυασμό με τη
δεύτερη πρόταση του πρώτου εδαφίου του άρθρου 300
παράγραφος 2 και του πρώτου εδαφίου του άρθρου 300
παράγραφος 3,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Η Επιτροπή διεξήγαγε διαπραγματεύσεις, εξ ονόματος της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας, σχετικά με συμφωνία με την
Σοσιαλιστική Δημοκρατία της Σρι Λάνκα για την
επανεισδοχή ατόμων που διαμένουν παράνομα.

(2) Αυτή η συμφωνία υπεγράφη, εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής
Κοινότητας, στις 4 Ιουνίου 2004 με την επιφύλαξη
ενδεχόμενης σύναψης σε μεταγενέστερο στάδιο, σύμφωνα
με την απόφαση της 25ης Νοεμβρίου 2003 (1).

(3) Η συμφωνία θα πρέπει να εγκριθεί.

(4) Η συμφωνία ίδρυσε μεικτή επιτροπή επανεισδοχής που είναι
εξουσιοδοτημένη να λαμβάνει αποφάσεις με νομική ισχύ για
ορισμένα τεχνικά θέματα. Είναι επομένως σκόπιμο να
προβλεφθεί μία διαδικασία υιοθέτησης των κοινοτικών
θέσεων σ'αυτές τις περιπτώσεις.

(5) Το Ηνωμένο Βασίλειο, σύμφωνα με το άρθρο 3 του
πρωτοκόλλου για τη θέση του Ηνωμένου Βασιλείου και
της Ιρλανδίας το οποίο προσαρτάται στη συνθήκη για την
Ευρωπαϊκή Ένωση και τη συνθήκη για την ίδρυση της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας, κοινοποίησε την επιθυμία του να
συμμετάσχει στην έκδοση και την εφαρμογή του παρόντος
κανονισμού.

(6) Η Ιρλανδία, σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του
πρωτοκόλλου για τη θέση του Ηνωμένου Βασιλείου και
της Ιρλανδίας, το οποίο προσαρτάται στη συνθήκη για την
Ευρωπαϊκή Ένωση, και τη συνθήκη για την ίδρυση της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας και με την επιφύλαξη του άρθρου 4
αυτού, δεν συμμετέχει στην έκδοση της παρούσας απόφασης
η οποία, κατά συνέπεια δεν δεσμεύει την Ιρλανδία και δεν
εφαρμόζεται σ' αυτή.

(7) Η Δανία, σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του πρωτοκόλλου
για τη θέση της Δανίας που προσαρτάται στη συνθήκη για
την Ευρωπαϊκή Ένωση και τη συνθήκη για την ίδρυση της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας, δεν συμμετέχει στην έκδοση της
παρούσας απόφασης η οποία, κατά συνέπεια, δεν δεσμεύει
τη Δανία και δεν εφαρμόζεται σ' αυτήν,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της
Σοσιαλιστικής Δημοκρατίας της Σρι Λάνκα για την επανεισδοχή
ατόμων που διαμένουν παράνομα, καθώς και οι επισυναπτόμενες
δηλώσεις εγκρίνεται εξ ονόματος της Κοινότητας.

Tο κείμενο της συμφωνίας επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2

Ο πρόεδρος του Συμβουλίου θα προβεί στην κοινοποίηση που
προβλέπεται στο άρθρο 21 παράγραφος 2 της συμφωνίας.

Άρθρο 3

Η Επιτροπή, επικουρούμενη από εμπειρογνώμονες των κρατών
μελών, εκπροσωπεί την Κοινότητα στη μεικτή επιτροπή
επανεισδοχής που έχει ιδρυθεί από το άρθρο 17 της συμφωνίας.

17.5.2005 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 124/41

(1) EE L



Άρθρο 4

Η θέση της Κοινότητας στο πλαίσιο της μεικτής επιτροπής
επανεισδοχής όσον αφορά τη θέσπιση των διαδικαστικών της
κανόνων, όπως προβλέπεται στο άρθρο 17 παράγραφος 5 της
συμφωνίας, θα εγκριθεί από την Επιτροπή κατόπιν διαβουλεύσεων
με ειδική επιτροπή που ορίζει το Συμβούλιο.

Για όλες τις άλλες αποφάσεις της μεικτής επιτροπής επανεισδοχής,
η θέση της Κοινότητας εγκρίνεται από το Συμβούλιο, που
αποφασίζει με ειδική πλειοψηφία, κατόπιν προτάσεως της
Επιτροπής.

Άρθρο 5

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 3 Μαρτίου 2005.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

F. BILTGEN

L 124/42 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 17.5.2005


